61RS0№-15 Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2020 г. г. ФИО1

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе

председательствующего судьи Гончаровой Н.А.

при секретаре Бровченко О.В.

с участием гособвинителя пом. Белокалитвинского городского прокурора

ФИО2 

подсудимого ФИО3

защитника Живолуп Д.Ф.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

25 апреля 2020 года, примерно в 13 часов 40 минут, ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, прибыл на участок местности, расположенный возле территории домовладения 

<

адрес>, где на земле под кустами, забрал сверток, сформированный из фрагмента липкой ленты из непрозрачного полимерного материала зеленого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком-фиксатором, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком-фиксатором, с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,42 г., которое он приобрел с использованием принадлежащего ему 

<

данные изъяты> 

После этого, 25 апреля 2020 года, примерно в 13 часов 45 минут, ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, положив сверток с незаконно приобретенным наркотическим средством в правый карман своих брюк, ушел с вышеуказанного места, после чего в тот же день, в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 15 минут, он был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном возле территории домовладения № 

<

адрес>, где в присутствии понятых при проведении личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 УК РФ», 0,42 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), является значительным размером.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (список 1), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, мефедрон относится к наркотическим средствам. 

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью и подтвердил суду ранее заявленное в ходе дознания ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. Он же подтвердил, что указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, ему разъяснены и понятны последствия разбирательства уголовного дела в особом порядке.

Защитник Живолуп Д.Ф. поддержал ходатайство, заявленное ФИО3, гособвинитель ФИО2 выразил согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

По уголовному делу выполнены требования ст. 314, 316 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО3, обосновано, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами и в связи с этим полагает постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО3 судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства.

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО3 суд не усматривает, в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает полное признание вины в совершении преступления, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении 2 малолетних детей, 2007г и ДД.ММ.ГГГГ г. рождения. 

По месту жительства подсудимый ФИО3 характеризуется отрицательно как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, нарушающее правила поведения в быту. 

Учитывая характер содеянного, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает возможным исправление ФИО3 в условиях, не связанных с изоляцией от общества, при определении вида и размера наказания учитывает положения ст. 6, ч.2 ст. 43, ч.3 ст.60, ч.1 ст.62, ч.5 ст.62 УК РФ. 

Суд полагает не назначать подсудимому ФИО3 наказание в виде штрафа, принимая во внимание отсутствие у него официального трудоустройства и наличие на иждивении малолетних детей. 

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 350 часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства - фрагмент липкой ленты из непрозрачного полимерного материала зеленого цвета, пустой пакет из прозрачного полимерного материала с замком-фиксатором, пакет из прозрачного полимерного материала с замком-фиксатором, с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) с остаточной массой массой 0,37г., упакованные в пакет из прозрачного полимерного материала с замком-фиксатором; предмет, с использованием которого совершено преступление- мобильный телефон 

<

данные изъяты>, упакованный в полимерный прозрачный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Белокалитвинскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный ФИО3 при обжаловании приговора вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.А. Гончарова